ДОГОВОР

подключения к системе теплоснабжения

№ ______
г.Ейск                                                                                                « ____ » __________ 20___ г.

Филиал «Ейские инженерные сети» ООО «Центр управления проектами в жилищно-коммунальном хозяйстве» (далее ЕИС ЦУП ЖКХ),  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора В. Н. Темникова, действующего на основании доверенности № 8 от 07.09.2020 г., с одной стороны, и ____________________ , именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор (далее – «Договор»).

     В настоящем Договоре используются следующие термины и определения:

Заявитель - лицо, имеющее намерение подключить объект к инженерным сетям Исполнителя.
Земельный участок – участок с указанием адреса (примерного месторасположения, координат), где будет производиться подключение к инженерным сетям Исполнителя.

Исполнитель - организация, владеющая на праве собственности или ином законном основании сетями и (или) источниками (объектами) тепловой энергии, водоснабжения, водоотведения, к которым непосредственно или через которые осуществляется подключение.
Объект – строящееся, реконструируемое или построенное ранее здание, сооружение, строение, иной объект капитального строительства, расположенный в пределах земельного участка Заказчика, не подключенный к коммунальной инфраструктуре Исполнителя.

Ресурс – источник жизнеобеспечения населения (вода, отопление, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение).

Техническое подключение – комплекс мероприятий, обеспечивающих в совокупности фактическое присоединение инженерных сетей Заказчика к объекту Филиала «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ» через инженерные сети Исполнителя по водоснабжению согласно Схеме подключения (выполняется Заказчиком) на Земельном участке;

Технические условия (далее – ТУ) – документ, выданный Филиалом «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ», на основании которого определяются обязательства Сторон по осуществлению мероприятий по Техническому подключению.

Точка подключения – место соединения эксплуатируемых Исполнителем сетей с устройствами и сооружениями, необходимыми для присоединения сетей, установок объекта строительства, расположенного в пределах границ земельного участка Заказчика. Устанавливается Техническими условиями, выданными исполнителем.

1. Предмет Договора
1.1. В соответствии с настоящим Договором Заказчик принимает на себя обязательства осуществить опосредованное подключение Объекта к сетям посредством подключения (врезки) инженерных сетей Заказчика в трубопровод Исполнителя. Подключение должно производиться в соответствии с выданными Филиалу «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ»  Техническими условиями (Приложение № 1 к настоящему Договору) с нагрузкой  _______________ (далее – «Ресурсы») по Схеме подключения (Приложение № 4), подготовить Объект к подключению и выполнить иные обязательства предусмотренные настоящим Договором.

Техническое подключение осуществляется в целях (водоснабжения, теплоснабжения, водоотведения) Объекта Заказчика, точка подключения определяется в ТУ.

1.2. Для осуществления подключения Заказчик обязуется выполнить работы по строительству инженерных сетей (далее – «Трубопровод») от Объекта до точки подключения и фактическому подключению (врезке) к сетям инженерно – технического обеспечения Исполнителя согласно Схеме подключения (Приложение № 4).

1.3. Работы по присоединению (врезке) осуществляются Заказчиком своими силами и за свой счет. Исполнитель вправе непосредственно контролировать проведение любых работ по присоединению (врезке) Трубопровода в систему.

2. Порядок и условия обеспечения подключения

2.1. Подключение Объекта к сетям инженерно-технического обеспечения осуществляется в следующем порядке:

а) Заказчик осуществляет условия подключения в соответствии с Техническими условиями;

б) Исполнитель проверяет выполнение Заказчиком Технических условий по согласованному проекту и подписывает с Заказчиком акт о присоединении;

в) фактическое присоединение Заказчиком построенного Трубопровода к сетям инженерно-технического обеспечения Исполнителя осуществляется согласно Схеме подключения (Приложение № 4). До начала работ по фактическому присоединению, Стороны обязаны согласовать границы эксплуатационной ответственности;

2.2. В любое время, но до начала осуществления подачи Ресурса Объекта Заказчик:

а) обязан обеспечить доступ Исполнителя для проверки выполнения Заказчиком Технических условий, то есть предоставляет Филиалу «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ» выполненные работы по присоединению к сетям;

б) заключить с Филиалом «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ» договор о теплоснабжении Объекта после осуществления фактического Технического подключения в течение 5 (пяти) календарных дней;

в) осуществить за свой счет промывку и дезинфекцию устройств и сооружений, необходимых для подключения к системе водоснабжения;

г) получить разрешение на ввод в эксплуатацию Объекта.

3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Плата за подключение (врезку) Трубопровода Заказчика в инженерные сети Исполнителя не взимается.

4. Права и обязанности сторон.
4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. При технической возможности осуществить действия по обеспечению подключения систем до точки подключения Объекта, указанной в Схеме подключения (Приложении № 4) к настоящему Договору.

4.1.2. Рассмотреть и согласовать предоставленную Заказчиком документацию в срок не превышающий 10 (Десять) рабочих дней с даты ее получения либо предоставить мотивированный отказ в течение 10 (десяти) дней с момента получения.

4.1.3. Проверить выполнение Заказчиком Технических условий и наличие пломб на приборах (узлах) учета ресурсов, краны и задвижки на их обводах в 5-дневный срок со дня получения от Заказчика уведомления о готовности Трубопровода и оборудования Объекта к приему ресурсов.

4.1.4. Осуществить подключение (врезку) Трубопровода к сети инженерно-технического обеспечения Исполнителя в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней с момента завершения осмотра, при условии положительных результатов подобного осмотра.

4.2. Исполнитель имеет право:

4.2.1. Обратиться к Заказчику с предложением об изменении сроков подключения Объекта к сетям Исполнителя;

4.2.2. Согласовать с Заказчиком увеличение заявленной нагрузки при условиях наличия технической возможности.

4.3. Заказчик обязан:

4.3.1. В соответствии с выданными техническими условиями подключения Объекта к сетям инженерно-технического обеспечения разработать проектную документацию. Отступления от условий подключения, необходимость которых выявлена в ходе разработки документации, подлежат обязательному согласованию с Филиалом «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ». После подготовки документации, Заказчик передает данную документацию на согласование Исполнителю. Документация должна быть изготовлена и представлена Исполнителю на согласование не позднее даты заключения настоящего Договора по акту приема-передачи.

4.3.2. Полностью подготовить инженерную инфраструктуру Объекта к подключению к сетям Исполнителя, а также осуществить техническое подведение данной инфраструктуры, включая прокладку Трубопровода, к сетям Исполнителя для осуществления Технического подключения (врезки) в данные сети путем монтажа до точки подключения. Кроме того, Заказчик обязуется приобрести и установить все необходимые приборы (узлы) учета водопотребления, согласно СНиП, выданным техническим условиям, согласованному проекту и предъявить их к осмотру и приемке в эксплуатацию в Филиал «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ»; (для договора на водоснабжение) произвести промывку и дезинфекцию сетей в присутствии представителя Филиала «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ» перед осуществлением работ по подключению до получения результатов анализов качества воды, отвечающих санитарно-гигиенических требованиям;

4.3.3. Предъявить к осмотру представителям Исполнителя и Филиала «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ» результаты строительно-монтажных работ по прокладке и монтажу Трубопровода (с установленными приборами учета водопотребления) для их осмотра и составления соответствующих актов о выполнении работ. Исполнитель обязуется осуществить осмотр указанных результатов не позднее 14 календарных дней с момента их предъявления при условии, что в указанный срок Заказчик также сможет участвовать в осмотре. Полностью смонтированный и протестированный Трубопровод, построенный Заказчиком, должен быть предъявлен к осмотру представителям Филиала «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ» не позднее даты фактического подключения. Готовность Объекта к подключению к сетям водоснабжения Исполнителя должна быть подтверждена письменным оповещением Заказчика в адрес Исполнителя, а также документацией по выполнению Технических условий;

4.3.4. В 5-дневной срок с момента выявления факта невозможности завершения строительства Трубопровода уведомить Исполнителя и согласовать с ним изменение сроков готовности к подключению к сетям водоснабжения Исполнителя;

4.3.5. В случае принятия решения о прекращении или приостановке работ по проектированию и строительству Трубопровода в течение 5 (пяти) рабочих дней Заказчик обязан письменно уведомить об этом Исполнителя и согласовать с Исполнителем сроки выполнения работ по восстановлению земельного участка до состояния, в котором он был на момент начала работ Заказчика;

4.3.7. Не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору без письменного согласия Исполнителя;

4.3.8. Учитывать замечания и соблюдать требования Исполнителя, направленные на обеспечение безопасности и надежности подключения, соответствие подключения проектной документации, согласованной с Филиалом «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ», а также безопасности и целостности сетей Исполнителя;

4.3.9. Если в ходе присоединения Заказчик либо привлеченные им лица повреждают конструкции сетей Исполнителя, а также сетей прочих поставщиков ресурсов, Заказчик обязуется в разумно кратчайшие сроки и за свой счет устранить последствия таких повреждений;

4.3.10. Если подключение было проведено с нарушениями законодательства, либо технических правил и регламентов, а также проекта, согласованного с Филиалом «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ», и в результате этого Исполнителю был причинен ущерб, Заказчик обязуется полностью возместить Исполнителю реальный ущерб в течение 15 (Пятнадцати) дней с момента получения соответствующего требования либо устранить его своими силами или силами третьих лиц за свой счет. Косвенные убытки и упущенная выгода возмещению не подлежат.

4.4. Заказчик вправе:

4.4.1. Обратиться к Исполнителю с предложением об изменении срока (сроков производства работ для) подключения Объекта к сетям водоснабжения Исполнителя;

4.4.2. В 10- дневный срок, после возникновения необходимости увеличения требуемой заявленной нагрузки обратиться в Филиал «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ» с просьбой об изменении Технических условий.

5. Разрешение споров.
5.1. При возникновении споров в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору они разрешаются сторонами путем переговоров.

5.2. В случае невозможности разрешения спора по соглашению сторон, спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде.

5.3. Все претензии по выполнению условий настоящего Договора должны быть заявлены сторонами в письменной форме и направляться другой стороне заказным письмом или вручаться лично полномочному лицу под расписку.

6. Прочие условия.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует в течение трёх лет.

6.2. Стороны вправе уступать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам при условии письменного согласия каждого из сторон.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у Исполнителя и Заказчика.

6.4. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются все Приложения:

 Приложение 1 Технические условия
 Приложение 2 Условия подключения к тепловым сетям
 Приложение 3 Условия подключения к сетям горячего водоснабжения (ГВС).

 Приложение 4 Схема подключения

7. Реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель:

Филиал «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ»

353682, Краснодарский край, Ейский район, г. Ейск, ул. Мичурина, 10.

ИНН 7811207760; КПП 236143001
КРАСНОДАРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8619 ПАО
СБЕРБАНК г. КРАСНОДАР
Р/с 40702810930000046312
К/с 30101810100000000602
БИК 040349602
Директор филиала «Ейские инженерные сети» ООО «ЦУП в ЖКХ»                                                                      ________________ В. Н. Темников
	Заказчик: